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1. OD AUTORÓW

W ukazujących się obecnie opracowaniach dotyczących stanu poznania malakofauny 
Polski powtarzany jest niezmiennie pogląd, że Śląsk (zwłaszcza Górny) jest słabo poznany pod 
tym względem. Sądzimy, że wypowiadanie takich twierdzeń wynika z nieznajomości osiągnięć 
śląskiej malakologii i słabej znajomości literatury dotyczącej mięczaków występujących na 
Śląsku. Wiele bowiem spośród prac związanych z tą tematyką publikowano w czasopismach
o dość wąskim zasięgu. Skłoniło nas to do zestawienia możliwie pełnej bibliografii prac doty
czących malakofauny Śląska, zwłaszcza, że mija obecnie okrągły jubileusz 400-lecia 
malakologii śląskiej.

Regionalne bibliografie malakologiczne są wydawane od ponad dwudziestu lat 
w Niemczech. Zestawiane są w nich publikacje dotyczące mięczaków poszczególnych landów. 
Wielokrotnie mieliśmy okazję przekonać się, jak bardzo ułatwiają one prace porównawcze nad 
rozmieszczeniem mięczaków w Europie, a zwłaszcza na terenach przyległych do naszego kraju. 
Mamy nadzieję, że nasza bibliografia” zachęci małakologów pracujących w innych regionach 
Polski do opublikowania bibliografii malakologicznych np. Karpat, Małopolski, Wielkopolski, 
Pomorza, itp., co w sumie złoży się na wyczerpującą bibliografię malakofauny Polski.

Wyrażamy ogromną wdzięczność Panu prof. dr. hab. Adolfowi Riedlowi, który udzielił 
nam rad i wskazówek w trakcie czytania pierwszej wersji bibliografii. Wiele Jego cennych suge
stii wpłynęło niewątpliwie korzystnie na ostateczny kształt naszej pracy, przy czym musimy tu 
szczególnie podkreślić, że wielkim w niej ułatwieniem była możliwość weryfikacji wielu pozy
cji bibliografii z danymi zawartymi w „Katalogu fauny Polski -  Ślimaki lądowe” (Warszawa 
1988). Niemniej ewentualne błędy i niedociągnięcia obciążają wyłącznie autorów.

Dziękujemy Panu mgr. inż. Jerzemu Paruselowi, Dyrektorowi Centrum Dziedzictwa 
Przyrody Górnego Śląska, za życzliwe ustosunkowanie się do naszej inicjatywy i udostępnienie 
nam wydawnictw Centrum dla opublikowania bibliografii”. Dziękujemy Mu także za wska
zanie wielu publikacji malakologicznych, zachowanych w bazie danych Centrum, które prze
oczyliśmy przy zbieraniu naszych materiałów.

W niniejszym opracowaniu staraliśmy się podać pełne dane bibliograficzne każdej 
pozycji. Czytelnik zauważy jednak bez trudu, że przy niektórych pozycjach brak jest paginacji. 
Oznacza to, że pozycje te nie były dostępne dla nas w oryginale, lecz że cytujemy je za innymi 
autorami.

Wdzięczni będziemy wszystkim użytkownikom bibliografii” za wskazanie wszelkich 
usterek, a zwłaszcza publikacji malakologicznych, dotyczących obszaru Śląska, które umknęły 
naszej uwadze. Uzupełnienia prosimy nadsyłać na adres: Zakład Hydrobiologii Uniwersytetu 
Śląskiego, ul. Bankowa 9, 40-007 Katowice.

Katowice, 8 sierpnia 2000 r.
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2. CZTERY WIEKI BADAŃ MALAKOLOGICZNYCH NA ŚLĄSKU

Śląsk, wbrew często wyrażanym opiniom, jest obszarem dobrze poznanym pod wzglę
dem malakologicznym, co związane jest z długą historią badań przyrodniczych prowadzonych tu 
od XVII wieku. Badania malakologiczne rozpoczęły się tu wcześniej niż w wielu innych krajach 
Europy, do czego niewątpliwie przyczynił się handel rodzimymi sląskimi perłami, znanymi 
i cenionymi w Europie już w XV i XVI wieku (Pax 1921). Perły pochodzące z Kwisy osiągały 
wysokie ceny w wieku XVI, a główne ośrodki połowu i handlu perłami znajdowały się głównie 
nad Bobrem.

W roku 1600 jeleniogórski, a później zgorzelecki lekarz Kacper Schwenckfeld opub
likował historię naturalną Śląska, z opisem trzech królestw: minerałów, roślin i zwierząt, gdzie 
w części zoologicznej („Stirpium et Fossilium Silesiae Catalogus”) wymienione zostały nieliczne 
gatunki ślimaków i małży, spośród których tylko winniczek, skójka malarska i perłoródka rzecz
na dają się rozpoznać na podstawie zamieszczonych opisów. W późniejszym „Theriotrophaeum 
Silesiae” (1608) przedstawił katalog zwierząt znanych z terenu Śląska. Dzieło to, opublikowane 
w Legnicy, przez ponad 100 lat było jedynym źródłem wiadomości zoologicznych.

Pierwszą pracą malakologiczną dotyczącą Śląska była prawdopodobnie, wydana 
w Berlinie w 1737 roku, rozprawa Hermana o śląskich perłoródkach. Być może, że w okresie 
dzielącym ukazanie się tych dwóch pierwszych publikacji ukazywały się jakieś notatki w lo
kalnych wydawnictwach, ale nie udało nam się do nich dotrzeć. Również Merkel (1894), który 
przedstawił historię badań malakologicznych na Śląsku, nie wymienia żadnych publikacji z tego 
okresu.

Dopiero w roku 1806 ukazał się pod tytułem „Faunae silesiacae prodomus” niewielki 
wykaz śląskich mięczaków zestawiony przez Weigela. Przydatność tego wykazu była jednak 
nieznaczna, gdyż dane w nim zawarte były raczej wynikiem przypuszczeń, niż własnych 
obserwacji autora.

Znacznie większą wartość ma pierwsza praca malakologiczna oparta na wynikach 
własnych badań, opublikowana w roku 1833 w łużyckim czasopiśmie „Lausitzer Magazin” przez 
nauczyciela z Lwówka Śląskiego, J. G. Neumanna, historia naturalna śląsko -  łużyckich 
lądowych i wodnych mięczaków. Autor podał w niej dane dotyczące 89 gatunków. Jeszcze więk
szy postęp w poznaniu malakofauny Śląska przyniosła publikacja H. Scholtza, wrocławskiego 
lekarza. Opublikował on w roku 1841 w piśmie „Schlesische Provinzialblatter” apel do czytel
ników o nadsyłanie mu wszelkich informacji o występowaniu mięczaków na Śląsku. W apelu 
wymienił wszystkie znane w tym czasie gatunki. Sądzić można, że wezwanie do współpracy 
wywołało pozytywny oddźwięk, gdyż już w 1843 roku Scholtz opublikował obszerną pracę 
„Schlesiens Land- und Wassermollusken systematisch geordnet und beschrieben” . W drugim 
wydaniu (1852), do którego dołączono 16 stronicowy suplement, Scholtz wymienił już 146 
gatunków mięczaków ze Śląska, które w wyniku krytycznej analizy E. Merkela (1884) zre
dukowano do 130 gatunków, według obowiązującej w tym czasie systematyki.

Wartościowe dane do poznania fauny mięczaków Śląska i Łużyc przyniosły publikacje 
R. Pecka, W. Mollendorfa, H. Jordana i O. Wohlberedta.

W drugiej połowie XIX wieku do badań nad mięczakami Śląska przystąpiło wielu ama
torów zainteresowanych przede wszystkim mięczakami Sudetów, które stanowiły w tym okresie 
cel licznych wycieczek turystycznych. Brali w nich udział miłośnicy przyrody i kolekcjonerzy 
muszli, którzy gromadzili zbiory, wykorzystywane później w opracowaniach naukowych. Bada
nia malakologiczne w Sudetach zapoczątkował w latach 60-tych XIX wieku Reinhardt, którego 
publikacje stanowią do dziś wartościowe źródło danych o mięczakach gór Śląska. Między inny-



mi wykazał on istotne różnice faunistyczne między Sudetami Zachodnimi i Wschodnimi, 
określając faunę zachodnią jako arktyczno-alpejską, a wschodnią jako karpacko-alpejską. Obok 
Sudetów, udokumentowano w tym okresie malakofaunę pogranicza sląsko-łużyckiego oraz 
równinnych terenów Dolnego Śląska. Natomiast bardzo niewiele danych dotyczyło wówczas 
Górnego Śląska. Badania na tym terenie (okolice Opola, Kluczborka i Olesna) prowadził O. 
Goldfuss. Górny Śląsk uważany był zresztą do niedawna za mało interesujący z malakolo- 
gicznego punktu widzenia, ze względu na niedostatek wapienia w środowisku oraz dewastację 
powierzchni ziemi, pokrytej pierwotnie suchymi lasami sosnowymi. Bogatsze kolekcje z tego 
okresu pochodzą tylko z okolic Kobylna, gdzie przeważały wówczas wilgotne lasy bukowe 
i olszyny.

Z drugiej połowy XIX wieku pochodzą pierwsze prace polskich uczonych, dotyczące 
(mniej lub bardziej bezpośrednio) malakofauny Śląska. Wymienić tu należy przede wszystkim 
prace Stobieckiego, poświęcone mięczakom Babiej Góry oraz prace Wagnera, dotyczące Śląska 
Cieszyńskiego i Beskidu Śląskiego.

Moda na kolekcjonowanie muszli, jaka ogarnęła wielu ludzi, doprowadziła do powsta
nia wartościowych kolekcji, których właściciele wprawdzie mało sami publikowali, ale udostęp
niali je fachowcom, dzięki czemu opisano nowe gatunki ślimaków i szereg stanowisk wys
tępowania. Do wybitnych zbieraczy należeli: urzędnik z Paczkowa -  Grundey i nauczyciel 
z Wrocławia -  Thamm. Ten ostatni opublikował kilka przyczynków do znajomości malakofauny 
Sudetów.

Zwraca uwagę brak zainteresowania mięczakami Śląska fachowych przyrodników 
z Uniwersytetu we Wrocławiu (ówczesny Breslau). Prace malakologów publikowane były 
głównie w specjalistycznym czasopiśmie „Nachrichtsblatt der Deutschen Malakozoologischen 
Gesellschaft”, ukazującym się od roku 1869 we Frankfurcie nad Menem, ale także w cza
sopiśmie towarzystwa przyrodników w Zgorzelcu, ukazującym się od roku 1827.

Ostatnie dwudziestolecie wieku XIX to okres niezwykle intensywnej działalności 
wrocławskiego nauczyciela i wybitnego śląskiego małakologa Edwarda Merkela. Prowadził on 
szerokie badania własne oraz wykorzystywał zbiory śląskich mięczaków, przekazane przez 
różnych kolekcjonerów do muzeum przyrodniczego we Wrocławiu, czego efektem stała się 
obszerna książka podsumowująca znajomość malakofauny Śląska, opublikowana w roku 1894. 
Lista mięczaków stwierdzonych w tym okresie na Śląsku wynosiła 140 gatunków ślimaków i 24 
gatunki małży.

Początek wieku XX, aż do końca I Wojny Światowej, to okres znacznego ograniczenia 
badań malakologicznych na Śląsku. Również okres międzywojenny cechuje znaczne ubóstwo 
publikacji malakologicznych. W tym okresie po niemieckiej stronie Śląska, podzielonego w wy
niku Traktatu Wersalskiego, publikowali C. R. Boettger, F. Pax, S. Jaeckel sen. i wielu innych, 
których prace dotyczyły częściej Sudetów niż terenów nizinnych, natomiast prace polskie były 
bardzo nieliczne i dotyczyły np. Babiej Góry, pogranicza Wielkopolski i Śląska, lub wyko
rzystywały jedynie materiały śląskie w taksonomicznych opracowaniach mięczaków.

Na to ubóstwo badań w dziedzinie malakologii na Górnym Śląsku w latach między
wojennych zwracał uwagę A. Czudek, w publikacji „Stan i potrzeby nauki polskiej o Śląsku 
w zakresie zoologii” (bez daty wydania). Potwierdzeniem tego stanu jest wykaz publikacji 
malakologicznych zamieszczony w „Krytycznym przeglądzie mięczaków Polski” J. Urbań
skiego, gdzie z okresu międzywojennego mamy tylko nieliczne prace dotyczące Beskidu 
Śląskiego.

Po II Wojnie Światowej zjednoczony w granicach Polski Śląsk stał się obszarem inten
sywnie badanym przez malakologów. Początkowo pracowali tu malakolodzy z Uniwersytetu
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Poznańskiego, którzy następnie stworzyli silny ośrodek w Uniwersytecie Wrocławskim. Badania 
A. Wiktora i jego współpracowników dotyczyły przede wszystkim malakofauny Sudetów 
(głównie gatunków lądowych) i Dolnego Śląska. W latach siedemdziesiątych powstał ośrodek 
badań malakologicznych w Uniwersytecie Śląskim, którego pracownicy zajęli się mięczakami 
wodnymi Górnego Śląska.

Należy podkreślić, że oba ośrodki malakologiczne na Dolnym i Górnym Śląsku zostały 
zorganizowane przez uczniów Profesora Jarosława Urbańskiego, którego możemy więc uznać za 
„ojca chrzestnego” powojennej polskiej malakologii na Śląsku.

3. ZAKRES BIBLIOGRAFII

Bibliografia jest owocem wieloletniego gromadzenia publikacji malakologicznych. 
Zawiera wyłącznie prace faunistyczne dotyczące współcześnie występujących gatunków, z wy
łączeniem fauny kopalnej. W bibliografii nie uwzględniono prac popularnonaukowych.

W ciągu czterech wieków, jakie upłynęły od pojawienia się dzieła Schwenckfelda, 
w badaniach malakologicznych na Śląsku brało udział 98 badaczy (44 polskich i 54 niemiec

kich), którzy opublikowali w sumie 208 prac (w tym 14 książek) w językach: polskim 71, 
niemieckim 100, angielskim 34 i łacińskim 3 (tab. 1).

Uwzględnione w bibliografii prace dotyczą w całości lub częściowo mięczaków, wys
tępujących w następujących regionach wyróżnionych na Śląsku: Sudety (Zachodnie i Wschod
nie), Dolny Śląsk (wraz ze Wzgórzami Trzebnickimi), Górny Śląsk (wraz z Beskidem Śląskim, 
Żywieckim i Małym) oraz pogranicze Śląsko-Lużyckie, tj. tereny na zachód od Nysy Łużyckiej 
po mniej więcej Budziszyn i Chocieburz. W tabeli 2 zestawiono prace zawarte w bibliografii, 
w odniesieniu do regionu i okresu badań. W rubryce „Śląsk” umieszczono prace dotyczące 
więcej niż jednego regionu, mimo że nie zawsze dotyczą one całego Śląska.

Tabela 1. Czasopisma, w których ukazała się większość prac dotyczących malakofauny Śląska. 
Table 1. Periodicals, in which most of papers regarding to malacofauna of Silesia have appeared.

Lp. Tytul czasopisma 
No Title of periodical

Miasto wydania 
Town of publication

1. Abhandlungen der naturforschenden Gesellschaft zu Görlitz Görlitz

2. Abhandlungen und Berichte des Naturkundemuseums zu Görlitz Görlitz

3. Acta biologica Silesiana Katowice

4. Acta hydrobiologica Kraków

5. Acta Universitatis Vratislaviensis Wroclaw

6. Acta zoologica cracoviensia Kraków

7. Archiv für Molluskenkunde Frankfurt/M

8. Archiv für Naturgeschichte Leipzig
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9. Beiträge zur Biologie des Glatzer Schneeberges Breslau

10. Chrońmy Przyrodę Ojczystą Kraków

11. Ekologia Polska Warszawa

12. Folia limnologica Łódź

13. Folia malacologica Kraków Poznań

14. Fragmenta faunistica Warszawa

15. Jahrbücher der deutschen malakozoologischen Gesellschaft Frankfurt/M

16. Kształtowanie środowiska geograficznego i ochrona przyrody Katowice
na obszarach uprzemysłowionych i zurbanizowanych Sosnowiec

17. Malakologische Abhandlungen des Museums für Tierkunde Dresden

18. Mitteilungen der deutschen malakozoologischen Gesellschaft Frankfurt/M

19. Nachrichtsblatt der deutschen malakolzoologischen Gesellschaft Frankfurt/M

20. Ochrona Przyrody Kraków

21. Ostdeutscher Naturwart Liegnitz

22. Pamiętnik fizjograficzny Warszawa

23. Polskie Archiwum Hydrobiologii Warszawa

24. Prace Komisji Biologicznej Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk Poznań

25. Przegląd zoologiczny Wrocław

26. Sitzungsberichte der Gesellschaft naturforschender Freunde Berlin

27. Sprawozdanie Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk Poznań

28. Sprawozdanie Komisji Fizjograficznej AU/PAU Kraków

29. Studia Ośrodka Dokumentacji Fizjograficznej PAN Kraków

30. Übersicht der Arbeiten und Veränderungen der Schlesischen Gesellschaft 
der Vaterländischer Kultur

Breslau

31. Walkerana Ann Arbor

32. Wszechświat Kraków

33. Zeitschrift für Malakozoologie Hanower

34. Zeitschrift für Morphologie und Oecologie der Tiere Berlin

35. Zoologischer Anzeiger Leipzig
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Tabela 2. Publikacje dotyczące malakofauny makroregionów Śląska w kolejnych okresach 
badań.
Table 2. Publications regarding to malacofauna of the Silesia macroregions in following periods 
of researches.

Makroregion
Macroregion

Okres badań -  Period of researches Liczba 
publikacji 
Number of 

publications
XVII 

i xvm w. 1801 - 1850 1851-1918 1919-1945 Po 1945

Śląsk 2 5 11 6 14 38

Dolny Śląsk 3 10 5 5 23

Górny Śląsk 10 9 69 88

Sudety 1 4 14 8 13 40

Pogranicze
śląsko-lużyckie 8 5 6 19
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BIBLIOGRAPHY OF RECENT MALACOFAUNA 
OF THE SILESIA 

(1600 -  2000)

SUMMARY

Bibliography of recent malacofauna of the Silesia contains all scientific papers about 
the occurrence and distribution of molluscs on the territory of Silesia in historical borders. Since 
1600 when Schwenckfeld has published the first paper including the informations on some mo
lluscs, no less than 208 scientific papers of 44 Polish and 54 German malacologists have been 
appeared, from which 71 in Polish, 100 in German, 34 in English and 3 in Latin.

The popularised scientific articles are in the Bibliography not inserted.
A short survey of history of malacological studies in Silesia is presented as well.

DIE BIBLIOGRAPHIE DER REZENTEN 
MOLLUSKENFAUNA SCHLESIENS 

(1600 -  2000)

ZUSAMMENFASSUNG

Die Bibliographie der Arbeiten über die Mollusken Schlesiens erfasst alle wissen
schaftliche Publikationen die das Vorkommen der rezenten Molluskenfauna sowie der einzelnen 
Arten in das Territorium Schlesiens in historischen Grenzen betreffen. Seit 1600, wenn die erste 
Arbeit von Schwenckfeld, die vereinzelte Informationen über die Schnecken und Muscheln 
gegeben hat, erschienen wurde, 208 wissenschaftlichen Arbeiten von 44 polnischen und 54 
deutschen Malakologen publiziert werden (davon 71 in polnisch, 100 in deutsch, 34 in englisch 
und 3 in lateinisch).
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